
BOLETIM INTERNO Nº 016/18
Publicado em 31 de maio de 2018

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

PORTARIA Nº. 77 DE 18 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
CRIANÇA  E  JUVENTUDE,  no  uso  de  suas
atribuições,  e  considerando  a  portaria  conjunta
SAD/SEFAZ nº 152, de 30 de dezembro de 2016:

RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Comissão  de  Inventário  de  Bens
com a atribuição de realizar o levantamento físico dos
bens  móveis  e  imóveis  da  SECRETARIA  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E JUVENTUDE
de Pernambuco. E, posteriormente, elaborar relatório
do  inventário  contendo  todas  as  informações  e
justificativas  pertinentes  à  situação  dos  bens
pertencentes à SDSCJ.

Art. 2º Designar, para compor a referida Comissão de
Inventário de Bens, os seguintes servidores:

I  – JARBAS  PINTO  DE  OLIVEIRA,  matrícula
376.637-3, presidente;
II – THAÍSA GUEDES LIMA, matrícula 349.732-
1, secretária;
III – NATHALIA DE OLIVEIRA RAMOS AZEVEDO,
matrícula 363.852-9, membro.

Art. 3º Estabelecer para a conclusão dos trabalhos o
prazo  de  45  (quarenta  e  cinco)  dias,  podendo  ser
prorrogada uma única vez por igual período através
de Portaria do Secretário de Desenvolvimento Social,
Criança  e  Juventude,  mediante  requerimento
devidamente fundamento emitido pela Comissão de
Inventário de Bens.

Art. 4º Durante a realização do inventário, o sistema
de  gestão  patrimonial  e  toda  movimentação  de
entrada e de saída de bens serão bloqueados, sendo
permitidos os recebimentos dos bens pendentes e os
casos excepcionais, devidamente justificados.

Art. 5º Determinar a todos os titulares de órgãos e
unidades, que ofereçam à Comissão de Inventário de
Bens,  os  meios,  recursos  e  colaboração
indispensáveis  para  o  fiel  cumprimento  de  suas
atribuições.

Art. 6º Os integrantes da Comissão de Inventário de
Bens desempenharão suas funções sem prejuízo das
atribuições  habituais,  porém  não  será  atribuída
nenhuma gratificação vinculada a este evento.

Art. 7º Determinar que a presente portaria entre em
vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de maio de 2018.

CLOVES BENEVIDES
Secretário  de  Desenvolvimento  Social,  Criança  e
Juventude.

PORTARIA Nº. 78 DE 18 DE MAIO DE 2018

Dispõe  sobre  a  atualização  e  o  monitoramento  da
Página  de  Acesso  à  Informação  no  âmbito  da
Secretaria  de  Desenvolvimento  Social,  Criança  e
Juventude.

O  SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO as  disposições  da  Lei  Federal  nº
12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o
acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art.
5o, no inciso II do § 3o do art. 37 e no § 2o do art. 216
da Constituição Federal; altera a Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990; revoga a Lei no 11.111, de 5 de
maio de 2005, e dispositivos da Lei no 8.159, de 8 de
janeiro de 1991; e dá outras providências;

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Federal
nº 7.724, de 16 de maio de 2012, que regulamenta a
Lei  no 12.527,  de  18  de  novembro  de  2011,  que
dispõe sobre o acesso a informações previsto no inciso
XXXIII do caput do art. 5o, no inciso II do § 3o do art.
37 e no § 2o do art. 216 da Constituição;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Estadual nº
14.804, de 29 de outubro de 2012 (Lei de Acesso à
informação – LAI), que regula o acesso à informação,
no âmbito do Poder Executivo Estadual;

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Estadual
nº 38.787, de 30 de outubro de 2012 e alterações,
que  regulamenta  a  aplicação  da  Lei  Estadual  nº
14.804, de 29 de outubro de 2012;

CONSIDERANDO as disposições da Portaria SCGE Nº
009, de 03 de fevereiro de 2017 que dispõe sobre o
monitoramento e a avaliação das Páginas de Acesso à
Informação dos órgãos e entidades do Poder Executivo
Estadual;

CONSIDERANDO  a  competência  da  Autoridade  de
Monitoramento  de  recomendar  as  medidas
indispensáveis à implementação e ao aperfeiçoamento
das normas e procedimentos necessários ao  correto
cumprimento da lei; de monitorar a implementação do
disposto na lei; de orientar as respectivas unidades no
que se refere ao cumprimento do disposto na lei; e de
atualizar a Página de Acesso à Informação, conforme
diretrizes  do  artigo  7o  Decreto  no  38.787/2012  e
alterações;

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/7



CONSIDERANDO a Portaria SDSCJ nº 126 de 27 de
junho  de  2017  que  designa  os  servidores  para
exercerem as funções delegadas na Lei no 14.804 de
29  de  outubro  de  2012:  Autoridade  de
Monitoramento;  Autoridade  Administrativa  e
Autoridade Hierarquicamente Superior.

RESOLVE:

Art. 1º A publicação de informações pela Secretaria
de  Desenvolvimento  Social,  Criança  e  Juventude  -
SDSCJ  na  Página  de  Acesso  à  Informação,
independentemente  de  requerimento  de  interesse
coletivo ou geral,  será realizada pela Autoridade de
Monitoramento da Secretaria. 

Art.  2º  Ficam  elencados  como  responsáveis  pelo
fornecimento  das  informações  correspondentes  a
cada  seção  da  Página  de  Acesso  à  Informação  da
SDSCJ  os  setores  enumerados  no  Anexo  I  desta
Portaria.

Art. 3º As informações correspondentes a cada seção
da  Página  de  Acesso  à  Informação  da  SDSCJ  são
aquelas estabelecidas no anexo II desta Portaria.
Art.  4º  Os  setores  responsáveis  pelo  fornecimento
das informações serão notificados pela Autoridade de
Monitoramento das não conformidades encontradas e
terão prazo de 05 (cinco) dias úteis para responder e
regularizar as inconsistências apontadas.

Art.  5º  A  cada  bimestre,  a  Setorial  de  Controle
Interno - SCI realizará o monitoramento da Página de
Acesso à Informação da SDSCJ, a fim de assegurar o
cumprimento da Lei de Acesso à informação - LAI,
sem  prejuízo  ao  monitoramento  realizado  pela
Secretaria da Controladoria-Geral do Estado (SCGE). 

§1º  O  monitoramento  da  Página  de  Acesso  à
Informação da SDSCJ observará os aspectos contidos
no Anexo II desta Portaria.

§2º Concluída a atividade de monitoramento, a SCI
dará ciência do resultado, por meio de comunicação
interna  -  CI,  à  Autoridade  de  Monitoramento  e  ao
Secretário da SDSCJ.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Recife, 18 de maio de 2018.
CLOVES BENEVIDES

Secretário  de  Desenvolvimento  Social,  Criança  e
Juventude.

ANEXO  I  -  Setores  responsáveis  pelo
fornecimento  das  informações  da  página  de
Acesso à Informação - SDSCJ

Natureza da Divulgação Setor Responsável pela informação

Institucional Chefia de Gabinete

Estrutura  Organizacional
(Organograma)

Chefia de Gabinete

Competências Chefia de Gabinete

Quem é Quem Gerência de Gestão de Pessoas

Horários de Atendimento Chefia de Gabinete

Ações e Programas Gerência de Planejamento

Auditorias Setorial de Controle Interno

Convênios Gerência Geral de Assuntos Jurídicos

Execução Orçamentária e Financeira Gerência de Gestão Administrativa
Gerência Financeira

Licitações Comissão de Licitação

Contratos Gerência Geral de Assuntos Jurídicos

Servidores Gerência de Gestão de Pessoas

Perguntas Frequentes Ouvidoria

Serviço de Informação ao Cidadão Ouvidoria

Informações Classificadas Chefia de Gabinete

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/7



                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/7



PORTARIA Nº. 79 DE 23 DE MAIO DE 2018

O  SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições,
tendo  em  vista  o  disposto  na  Norma  Operacional
Básica  do  Sistema  Único  de  Assistência  Social  –
NOBSUAS,  no  Regimento  Interno  da  Comissão
Intergestores Bipartite – CIB/PE, RESOLVE:

Designar,  para  compor  a  Comissão  Intergestores
Bipartite  –  CIB/PE,  na  qualidade  de  representante
estadual/titular  VIVIANE  WANDERLEY
CAVALCANTI SANTOS, em substituição a MARIA DO
SOCORRO SÁ RODRIGUES GONÇALVES.

CLOVES BENEVIDES
Secretário  de  Desenvolvimento  Social,  Criança  e
Juventude.

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 06, DE 22 DE MAIO DE
2018

(Pactua  a  reprogramação  de  saldos  dos  recursos
cofinanciados por  meio  do Sistema de Transferência
Fundo  a  Fundo,  do  Programa  Vida  Nova  dos
municípios  de  Palmares  e  São  Bento  do  Una,  para
serem reprogramados a outro serviço cofinanciado).

A  Comissão  Intergestores  Bipartite  – CIB,  instituída
pela  Portaria  Nº 124,  publicada no Diário  Oficial  do
Estado – DOE, de 03 de agosto de 1999, em sua 160ª
reunião ordinária realizada em 17 de maio de 2018,
de acordo com as competências estabelecidas em seu
Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do
Sistema  Único  de  Assistência  Social  –  NOBSUAS,
aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12
de dezembro de 2012,
 
Considerando  o  Decreto  Estadual  nº  38.929/2012,
publicado no DOE de 08/12/2012,  com base na Lei
Estadual  nº  11.297/2005,  que  dispõem  sobre  a
transferência  de  recursos  financeiros  do  Fundo
Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos
Municipais de Assistência Social – FMAS,

Considerando  a  Portaria  SDSCJ  Nº  146,  de  10  de
novembro de 2016, que dispõe sobre reprogramação
de  saldos  dos  recursos  cofinanciados  por  meio  de
Sistema de Transferência Fundo a Fundo, de serviços
paralisados,  para  serem  reprogramados  para  outro
serviço cofinanciado,

Considerando  o  disposto  na  Resolução  CIB  Nº
006/2016, publicada no Boletim Interno de Serviço –
BIS Nº 042 de 08/11/2016, que pactua autorização
para  reprogramação  de  saldos  dos  recursos
cofinanciados por  meio  do Sistema de Transferência
Fundo a fundo, de serviços paralisados,  para serem
reprogramados a outro serviço cofinanciado,

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/7



Considerando a Resolução CIB Nº 01, de 26 de abril
de  2013,  publicada  no  DOE  de  27/04/2013,  que
pactua a aprovação de critérios para a transferência
automática  e  regular  de  recursos  financeiros,  do
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os
Fundos  Municipais  de  Assistência  Social  –  FMAS,
alterada pelas Resoluções CIB nº 08 e 09, ambas de
05/09/2013, publicada no DOE de 24/09/2013,  

Considerando  o  disposto  na  Resolução  CIB  Nº
02/2017, publicada no BIS Nº 020, de 27/06/2017,
que pactua e autoriza reprogramação de saldos dos
recursos  cofinanciados  por  meio  do  Sistema  de
Transferência  Fundo  a  Fundo,  dos  serviços
paralisados,  para  serem  reprogramados  a  outro
serviço cofinanciado, 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Pactuar que os municípios de Palmares e
São Bento  do Una,  que  aderiram ao  Sistema  de
Transferência  Fundo  a  Fundo,  que  possuem  saldo
financeiro  em  conta,  remanescente  de
cofinanciamento  do  Programa  Vida  Nova,
reprogramem a aplicação do saldo remanescente em
outro serviço ou programa cofinanciado.

§  1º  -  a  reprogramação  dos  recursos  poderá  ser
realizada para serviço socioassistencial ou programa
cofinanciado  que  esteja  em  funcionamento  no
município.

Art.  2º  -  Para  operacionalizar  a  reprogramação
prevista  no Art.  1º,  o município  deverá  apresentar
Termo  Aditivo  ao  Termo  de  Aceite  do  Serviço  ou
Programa, identificando a destinação dos recursos e o
montante  a  ser  reprogramado,  anexando  cópia  de
extrato bancário da conta de origem dos recursos.

Parágrafo  único  –  Somente  após  publicação  de
extrato,  no  Diário  Oficial  do  Estado  –  DOE,
confirmando  aceitação  do  Termo  Aditivo,  é  que  o
município  fica  autorizado  a  transferir  e  utilizar  os
recursos reprogramados.

Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Recife, 22 de maio de 2018.

JOELSON RODRIGUES REIS E SILVA
Coordenador da CIB/PE

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 07, DE 22 DE MAIO DE
2018

(Institui  Câmara  Técnica  para  desenvolver  estudos
sobre  o  cofinanciamento  por  Blocos  de  Proteção  –
Básica,  Especial  e  Benefícios,  para  o  exercício  de
2019).

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída
pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do
Estado  de  03  de  agosto  de  1999,  em  sua  160ª
reunião ordinária realizada em 17 de maio de 2018,
de acordo com as competências estabelecidas em seu
Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do
Sistema  Único  de  Assistência  Social  –  NOBSUAS,
aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12
de dezembro de 2012,

RESOLVE:
 
Art.  1º  – Instituir  Câmara  Técnica  para  realizar
estudos,  a  fim  de  desenvolver  procedimentos  para
garantir o repasse de recursos por Blocos de Proteção
–  Básica,  Especial  e  Benefícios,  através  do
cofinanciamento  do  Fundo  Estadual  de  Assistência
Social – FEAS, para o Fundo Municipal de Assistência
Social  – FMAS, visando o fortalecimento do Sistema
Único de Assistência Social – SUAS.

Art.  2º  –  Definir  a  indicação  dos  seguintes
representantes  para  compor  a  Câmara  Técnica  –
Estado:  Shirley  de  Lima Samico,  Vera  Lúcia  Gomes
Ferreira  e  Viviane  Wanderley  Cavalcanti  Santos;
Municípios:  Geruza  Bernadete  de  Moura  Felizardo
(Recife) e Martha de Vasconcelos Melo Siqueira (São
Caetano);  Convidados:  Caio  César  Soares  de Sousa
(Estado/SDSCJ/SEASS),  Catia  Silene  Queiroz  de
Santana  (Estado/SDSCJ/SEASS)  e  Josenildo  André
Barboza (Secretário de Assistência Social do município
de Serra Talhada).

Art.  3º –  Definir  a  data  da  primeira  reunião  para
14/06/2018, às 14h00, nesta Secretaria.

Art.  4º –  A  Câmara  Técnica  poderá  convidar
especialistas para contribuir com o trabalho, à medida
que julgue necessário.

Art. 5º – Esta resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Recife, 22 de maio de 2018.

JOELSON RODRIGUES REIS E SILVA
Coordenador da CIB/PE

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 08, DE 22 DE MAIO DE
2018.

(Institui  Câmara  Técnica  para  desenvolver  estudos
sobre a formação de Assessoria Técnica Regionalizada
junto aos municípios pernambucanos)

A Comissão  Intergestores  Bipartite  – CIB,  instituída
pela  Portaria  nº 124,  publicada no Diário  Oficial  do
Estado de 03 de agosto de 1999, em sua 160ª reunião
ordinária realizada em 17 de maio de 2018, de acordo
com as competências estabelecidas em seu Regimento
Interno  e  na  Norma Operacional  Básica  do Sistema
Único de Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por
meio da Resolução CNAS nº 33, de 12 de dezembro de
2012,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Instituir  Câmara  Técnica  para  realizar
estudos,  a  fim  de  desenvolver  procedimentos  para
garantir o apoio técnico junto aos municípios, através
de uma Assessoria Técnica Regionalizada,  visando o
fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social
– SUAS em Pernambuco.

Art.  2º  -  Definir  a  indicação  dos  seguintes
representantes  para  compor  a  Câmara  Técnica  -
Estado: Paula Vanusa de Santana Tavares de Oliveira,
Shirley de Lima Samico e Vera Lúcia Gomes Ferreira;
Municípios:  Ana  Rita  Suassuna  Wanderley  (Recife),

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    5/7



Carlos Roberto de Melo Ouro Preto (Brejão) e Luciene
Almeida  da  Costa  Santos  (Capoeiras);  Convidado:
Josenildo  André  Barboza  (Secretário  de  Assistência
Social do município de Serra Talhada).

Art. 3º -   Definir a data da primeira reunião para
14/06/2018, às 16h00, nesta Secretaria.

Art.  4º  -  A Câmara  Técnica  poderá  convidar
especialistas para contribuir com o trabalho, à medida
que julgue necessário.

Art. 5º  -  Esta resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Recife, 22 de maio de 2018.

JOELSON RODRIGUES REIS E SILVA
Coordenador da CIB/PE

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 09, DE 22 DE MAIO DE
2018.

(Estabelece  novo  prazo  para  o  envio  de  Planos
Municipais  de  Assistência  Social  –  PMAS,
compreendendo o quadriênio 2018 a 2021).

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída
pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do
Estado  de  03  de  agosto  de  1999,  em  sua  160ª
reunião ordinária realizada em 17 de maio de 2018,
de  acordo  com  as  competências  estabelecidas  no
Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do
Sistema  Único  de  Assistência  Social  –  NOBSUAS,
aprovada por meio da Resolução CNAS nº 33, de 12
de dezembro de 2012,

Considerando  o  disposto  na  Resolução  CIB  Nº
01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE
de  27/04/2013,  que  estabelece  critérios  para  o
repasse  de  recursos  automático  e  regular  do
cofinanciamento  do  Fundo  Estadual  de  Assistência
Social  –  FEAS  para  os  Fundos  Municipais  de
Assistência Social – FMAS, visando o fortalecimento
do Sistema Único de Assistência Social – SUAS,

Considerando  o  disposto  no  Decreto  SEDSDH  Nº
38.929,  DOE  de  08/12/2012,  em  seu  Art.4º,  que
estabelece  a  instituição  e  o  funcionamento  do
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do
Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS e do
Plano Municipal de Assistência Social – PMAS, como
condição do repasse aos Municípios dos recursos do
FEAS,

Considerando  justificativas,  por  parte  de  vários
municípios, que embasaram o impedimento do envio
dos  PMAS  dentro  do  prazo  estabelecido  pela
Resolução CIB/PE Nº 02/2018,

RESOLVE:

Art.1º - Pactuar a definição de novo prazo até 29 de
junho de 2018 para encaminhamento à Secretaria
Executiva de Assistência Social – SEASS dos  Planos
Municipais  de  Assistência  Social  –  PMAS,  período
2018 a 2021, com respectiva cópia de Resolução e/ou
Ata  de  aprovação  pelo  Conselho  Municipal  de
Assistência Social – CMAS. 

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Recife, 22 de maio de 2018.

JOELSON RODRIGUES REIS E SILVA
Coordenador da CIB/PE

    

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

LICENÇA-PRÊMIO GOZO

Em, 17 / 05 / 2018

MAT. PROCES
SO

NOME DIAS A
PARTIR

DE

DECÊNI
O

169.
620-

3

4803911
-8/2018

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
GOMES 
NEGROMONTE

30 17-05-
18

2º

Em, 21 / 05 / 2018

MAT. PROCE
SSO

NOME DIAS A
PARTIR

DE

DECÊNI
O

177.0
47-0

4804240
-4/2018

JOSÉ 
RAIMUNDO DA
SILVA 
SOBRINHO

60 01-06-
18

2º

145.1
96-0

4804174
-1/2018

WILIA MARIA 
DA SILVA 
LIMA

30 01-06-
18

2º

089.3
93-5

E202015
-6/2018

KATIA REGINA
DE OLIVEIRA 
BASTOS

30 01-06-
18

3º

Em, 22 / 05 / 2018

MAT. PROCE
SSO

NOME DIAS A
PARTIR

DE

DECÊNI
O

118.4
12-1

4804288
-7/2018

JORGE LUIZ 
PEREIRA DA 
COSTA

120 01-06-
18

3º

227.7
40-9

4804309
-1/2018

LIDICE 
VERÔNICA 
LIMA DE 
OLIVEIRA

30 02-08-
18

2º

115.5
39-3

4804227
-0/2018

ANA COELI 
COSTA ONIAS 
CARVALHO DE
OLIVEIRA

30 02-07-
18

2º

Em, 23 / 05 / 2018

MAT. PROCE
SSO

NOME DIAS A
PARTIR

DE

DECÊNI
O

147.4
87-1

4804308
-0/2018

ANA LUCIA DA
SILVA

30 14-06-
18

2º

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    6/7



RETIFICAÇÃO DE NOME  -  Em, 21 / 05 /2018

PROC. SIGEPE Nº 4803965-8/2018 – Retifique-
se nos  assentamentos  funcionais  o  nome  de:
Giselda  Maria  de  Lima  Pereira,  matrícula  nº
159.046-4,  para:  GISELDA  MARIA  PEREIRA
VIRGOLINO DE LIMA,  com base nas informações
cadastrais  e  Encaminhamento   nº  38/2018,  do
Assessoramento Técnico – Jurídico da GEGEP, desta
Secretaria.

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA
Gerente de Gestão de Pessoas 

Sem alteração.

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração.

                 QUINTA PARTE
                 Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

                          31 de maio de 2018

            LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ
                  Secretário Executivo de Gestão

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    7/7


	RETIFICAÇÃO DE NOME - Em, 21 / 05 /2018
	PROC. SIGEPE Nº 4803965-8/2018 – Retifique-se nos assentamentos funcionais o nome de: Giselda Maria de Lima Pereira, matrícula nº 159.046-4, para: GISELDA MARIA PEREIRA VIRGOLINO DE LIMA, com base nas informações cadastrais e Encaminhamento nº 38/2018, do Assessoramento Técnico – Jurídico da GEGEP, desta Secretaria.
	EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA


